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Pérmbajtja e Prezantimit

* Menaxhimi i informacionit: Njé “e keqe” e
domosdoshme

e Cfaré éshté Zotero? — Bazat

* Cfaré mund té béj me Zotero?
* Hyrje dhe demonstrim

e Ushtrime individuale té ilustruara né trajnim



Menaxhimi i informacionit:
Njé “e kege” e domosdoshme

* Menaxhimiiinformacionit éshté thelbésor pér proceset e suksesshme
té shkrimit té teksteve té gjata

MSc, MA dhe PhD!

Me “menaxhim informacioni” nénkuptojmé né meényré té pérgjithshme:

mbledhjen,

ruajtjen,

pérshtatjen,

organizimin

dhe ndarjen e informacionit té gjetur né kontekste té ndryshme.

Cdo studiues ka njé sistem pér té organizuar informacionin.
Shumé prej kétyre sistemeve jané (shumé) jofunksionale.

Si mund t’i pérmirésojmé ato?



Kriteret e Pérzgjedhjes

e Ekziston njé shuméllojshméri mjetesh komerciale dhe jo-komerciale pér
menaxhimin e informacionit.

* Shembuj: EndNote, Mendeley, RefWorks, Citavi, et;.

» Kriteret e pérzgjedhjes pérfshijné:
* Funksionalitetin
e Pérshtatshmeériné pér projektin individual
* Koston
* Qéndrueshmériné
* Preferencat personale
* Kombinimi i kétyre faktoréve ndihmon né marrjen e njé vendimi té informuar.

e Shih gjithashtu:

* Wikipedia — Krahasimi i Programeve pér Menaxhimin e Referencave
* https://en.wikipedia.org/wiki/Comparison of reference management software
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https://en.wikipedia.org/wiki/Comparison_of_reference_management_software

Njé Mjet mes Shumeé Opsionesh

* Kjo hyrje do té fokusohet né njé mjet falas dhe me kod té hapur,
g€ ofron njé zgjidhje pér “té kegen e domosdoshme” té
menaxhimit té informacionit. | disponueshém pér:

* Mac OS X,

* Windows dhe

* Linux

* dhe mund té zgjerohet pérmes shtojcave g€ i shtojné funksione té reja
S|pas nEVOjaVE té studiuesve.

e Zhvilluesit e Zotero jané veté akademikeé:

e Zotero éshté prodhuar nga Qendra pér Historiné dhe Median e Re né
George Mason University (SHBA).

. %Jlthate ka shumé alternativa té mira, si p.sh. Mendeley — dhe
secili duhet té gjejé strategjiné mé té pershtatshme Pér vete.



Cfaré éshté Zotero? — Bazat

» Zotero éshté njé aplikacion me burim té hapur pér menaxhimin e referencave
bibliografike, i krijuar pér té mbledhur, organizuar dhe cituar burime kérkimore.

* Ky mjet éshté vecanérisht i dobishém Bér studentét dhe studiuesit gé shkruajné
unime shkencore, disertacione apo libra, dhe qé kané nevojé pér bibliografi né
ormate té standardizuara si APA, Chicago ose MLA.

» Zotero integron metadata bibliografike, shénime, skedaré bashkéngjités dhe té
dhéna pérdoruesi, dhe funksionon me programe pérpunimi teksti si Microsoft
Word, LibreOffice dhe Google Docs pér krijimin e citimeve brenda tekstit dhe
listave bibliografike.

» Karakteristikat kryesore pérfshijné:

. Ekstlraktim automatik té metadatave nga burime onlinelndeksim i pérmbajtjes pér kérkime
té plota

* Etiketim dhe organizim tematik i literaturés
e Sinkronizim né cloud pér akses né disa pajisje
e Sistem zgjerimi me shtojca té zhvilluara nga komuniteti



Hapat e Pare:
nstalimi i Zotero

e Sité Nisim me Zotero?

1. Instalimiiaplikacionit ne desktop

* Behet duke vizituar https://www.zotero.org/ dhe duke shkarkuar versionin
pérkatés pér sistemin tuaj operativ.

2. Rekomandohet gjithashtu té instaloni shtojcén pér shfletuesin
(browser extension) qé pérdorni (né kété trajnim do té pérdorim
Chrome.), né ményré gé Zotero té mund té identifikojé
automatikisht metadata né faget e internetit.

» Zotero pérdor “pérkthyes” té shkruar né JavaScript pér té pérpunuar té
dhéna té strukturuara nga katalogé bibliotekash apo databaza akademike

3. Konfigurimi né Microsoft Word
e Zotero instalohet me njé shtojcé pér Word

* Ju mundéson té futni citime dhe té krijoni bibliografi automatikisht gjaté
shkrimit


https://www.zotero.org/

Hapat e Pare:
-unksionet Bazé té Zotero

e (Cfaré lloj materialesh mund té ruhen dhe organizohen?

Cdo njési pérmban metadata té ndryshme, né varési té tipit. Ato mund té jené:
* libra
* artikuj shkencoré
* Dokumente
* fageinternet
* vepra arti
*  Filma
* regjistrime audio
* projektligje,
* céshtje gjygésore, akte ligjore, etj.

e Sifunksionon ndérfaqja?

Kolona e majté: Biblioteka kryesore ("My Library") dhe nénbibliotekat
Kolona gendrore: Lista e njésive brenda njé koleksioni
Kolona e djathté: Tabelat me metadata, shénime dhe etiketa pér ¢do njési té zgjedhur

Metadata pérkatése (titulli, autori, botuesi, data, etj.) shfagen né kolonén e djathté dhe
shérbejné pér citim té sakté.



Hapat e Pare: _
Si té shtojmé materiale né Zotero®s

1. Kapja automatike nga internet
* Kur Zotero éshté aktiv né shfletues, njé ikoné shfaget né shiritin e adresés.
. yé varési té fages, ajo ikoné mund té pérfagésojé: libér, artikull, imazh apo
osje.
* Klikimi mbi ikonén shton automatikisht materialin né bibliotekén tuaj
* Nése disponohet PDF me tekst té plot€, ai bashkéngjitet automatikisht

2. Kapje e shuméfishté (multiple capture)

. Sur_faqja pérmban disa materiale (p.sh. njé fage me disa artikuj), shfaget ikoné-
osje.

* Pérdoruesi mund té pérzgjedhé cilat artikuj té importojé né Zotero.

3. Shtimi manual i materialeve

* Nése materiali nuk kapet automatikisht:
* Klikoni butonin “New Item” dhe pérzgjidhni llojin pérkatés
* Plotésoni manualisht metadata né kolonén e djathté



Ndérfagja ne desktop
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Citimet dhe Bibliografité né

/otero

* Formate té shumta citimi
* Zotero mbéshtet njé gamé té gjeré stilistikash bibliografike,
pérfshiré: APA, MLA, Chicago, si dhe formate specifike pér
revista shkencore.
* Nése njé stil nuk ofrohet, mund té kérkohet pérmes fages
zyrtare té Zotero.
* Integrimi me procesorét e tekstit
* Zotero ofron shtojca pér Microsoft Word dhe OpenOffice,
duke ju lejuar té futni citime direkt nga programi i shkrimit.
*  Mbéshtet citime né tekst, shénime né fund fageje dhe
shénime fundore.
* Bibliografi automatike
*  Pérmes shtojcave té Zotero, mund té:
¢ Ndryshoni stilin e citimit pér té gjithé dokumentin
*  Gjeneroni automatikisht bibliografiné bazuar né burimet e
cituara

Bibliografi manual
* Citimet dhe bibliografité mund té futen edhe manualisht:
* Medrag-and-drop
*  Pérmes opsionit Quick Copy
* Ose duke i eksportuar né skedar té jashtém

Citation Style:

American Sociclogical Association (ASA) 6th/Tth edition
Cell

Chicage Manual of Style 17th edition (author-date)
Chicage Manual of Style 17th edition (full note)
Chicage Manual of Style 17th edition (note)

Cite Themn Right 12th edition - Harvard

Elsevier - Harvard (with titles)

IFEE

W

Language: | English (US)

Store Citations as:

(®) Fields (recommended)
Fields cannot be shared with LibreOffice.

The decument must be saved as doc or dooc

(C) Bookmarks

Bookmarks can be shared between Word and LibreOffice. but may cause emors if acc

inserted into footnotes.

The document must be saved as doc or .dooc

[] Use MEDLINE journal abbreviations
The “Journal Abbr” field will be ignored.

Automatically update citations

Manage Styles...

identally modified and cannot be

Disabling updates can speed up citation insertion in large documents. Click Refresh to update citations manualhy.

Switch to a Different Word Processor...
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Funksionalitete té Avancuara |:#
Bashképunimi né Zotero

Sinkronizimi (Syncing)
e Zotero mund té pérdoret né disa pajisje falé funksionit té
sinkronizimit.

* Té gjitha materialet ruhen dhe sinkronizohen né serverét e Zotero, duke
mundésuar akses né ¢do kompjuter ku jeni i regjistruar.

* Zotero Server
* Pérmes llogarisé suaj né zotero.org, mund té:
* Hynionline né bibliotekén tuaj té sinkronizuar
* Ndani literaturén me kolegé apo bashképunétoré

e Grupet (Groups)
e Pérdoruesit mund té krijojné grupe bashképunimi ose me interes té
pérbashkét, ku:
* Menaxhojné né ményré kolektive burimet kérkimore

* Ndajné referenca, shénime dhe skedarg, si né versionin online ashtu edhe né
aplikacionin Zotero



Funksionalitete té Avancuara ll:
Importimi | Literatures

* Importimi nga mjete té tjera

* Shumé pérdorues kalojné né Zotero pasi kané krijuar

koleksione té médha né mjete té tjera si EndNote, RefWorks
apo Mendeley.

e Pér té importuar materiale:
e Klikoni ikonén e ingranazhit né Zotero

e Zgjidhni “Import” dhe pérzgjidhni skedarin pérkatés nga
kompjuteri

e Zotero do ta krijojé koleksionin e importuar né njé dosje té vecanté

* Formatet qé mbéshteten pér importim pérfshijné:
* BibTeX

* RIS (pérdoret nga EndNote, RefWorks, etj.)
» Refer/BiblX



Burime pér Mésim té Métejshé
mbi Zotero

e Baze

e Zotero Support — http://www.zotero.org/support/
e Zotero Forums — http://forums.zotero.org/categories/

* Biblioteka e Harvard Kennedy School —
http://www.hks.harvard.edu/library/research/zotero.htm

e California State Polytechnic University, Pomona —
http://libguides.library.csupomona.edu/zotero

e Avancuar

* Puckett, Jason. Zotero: A Guide for Librarians, Researchers,

and Educators.Chicago: Association of College and Research
Libraries, 2011.
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